"Ἐννέα δὲ καὶ δέκα ἔτεσι τῇ βασιλείᾳ διαρκέσαντος Ἀντωνίνου, Κόμοδος τὴν ἡγεμονίαν παραλαμβάνει· οὐ κατὰ τὸ πρώτον ἔτος τῶν κατ' Ἀλεξάνδρειαν ἐκλησιῶν Ἰουλιανὸς ἐγχειρίζεται τὴν ἐπισκοπήν, ἐπὶ δυοκαίδεκα ἔτεσι τὴν λειτουργίαν ἀναπλήσαντος Ἀγριππίνου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ι'.

Περὶ Πανταίνου τοῦ φιλοσόφου (Nic. H. E. iv, 32).

"Ηγείτο δὲ τηνικαῦτα τῆς τῶν πιστῶν αὐτόθι διατριθῆς, τῶν δὲ παιδειας ἀνήρ ἐπιδούτατος, δυνομα αὐτῷ Πάνταινος, ἐξ ἀρχαίου ζόους διδασκαλεῖ τῶν λειψῶν λόγων παρ' αὐτοῖς συνεπτῶτος, δὲ καὶ εἰς ἡμᾶς

sius in cap. II Responsoris ad Minerval Serarii. Cui explicationi sive videatur Josephus in lib. II Contra Apionem, ita scribens de Ptolemaeo Philadelpho: "Επιθυμητῆς ἐγένετο τοῦ γνῶναι τοὺς ἡμετέρους νόμους, καὶ ταῖς τῶν λειψῶν Γραφῶν βίθνοις ἐντυχεῖν. ἐπεψέψει γοῦν ἀξιῶν ἀνδρας ἀποσταλῆναι τοὺς ἐρμηνεύσοντας αὐτῷ τὸν νόμον. Vide præfationem Masii in Graecam editionem Jossem.

(67) Ποιήσοντας τοῦδε διπερ ἑδούλετο. Ita lego cūm Christopherono et Siv., pro vulgati ποιήσοντας τοῦ Θεοῦ, Iameli si codices nostri et Nicephorus nihil mutant, nisi quod ἑδούλετο habent, non ἑδούλετο.

(68) Χωρίσας αὐτοὺς ἀπ' ἄλληλων. Justinus quidem LXX seniores singulos seorsum in singulis cellis a Ptolemaeo collocaños esse scribit. Epiphanius vero in libro De ponderibus et mensuris ait binos in singulis cellis constitutos fuisse. Sed Irenei verba propius ad Justini narrationem accedere videntur. Alii totam hanc de septuaginta cellis narrationem irrident, quaruin nec apud Josephum et Aristeam, nec apud Philoneum ultra sit mentio.

(69) Ἀραροπενσάντων. Recitat veritatem velut interpres Irenei. Aristeas tamen et Josephus non

A derio satisfacturos. Ptolemaeus, cum singulorum seorsum periculum facere vellet, veritus ne forte ex compacto veritatem Scripturæ interpretatione sua occultarent, semotos ab invicem eandem omnes Scripturam interpretari jussit: idque in omnibus præstilis libris. Post hæc cum omnes simul convenissent apud Ptolemaeum, ac versiones suas interesse contulissent, et Deus glorificatus est, et Scripturas vere divinas esse compertum est. Quippe omnes cuncta a capite ad calcem iisdem dictionibus ac vocabulis expresserant: adeo ut ipsi qui aderant gentiles, afflato divino conversas esse Scripturas cognoscerent. Neque vero mirandum est id a Deo præstitum fuisse, cum in captivitate populi quæ sub Nabuchodonosoro contigit, corruptis Scripturis, ac post septuaginta annum regressis in patriam Iudeis, Artaxerxis Persarum regis temporibus, Esdram sacerdotem de tribu Levi afflato suo Deus impulerit, ut omnes veterum prophetarum libros denuo componeret, legemque ministerio Mosis latam populo restitueret. » Hactenus Ireneus.

CAPUT IX.

Quinam episcopi fuerint Commodi principia.

Porro cum Antoninus novemdecim annis Imperium tenuisset, Commodus principatum exceperit. Cuius anno primo Julianus Alexandrinæ Ecclesiæ suscepit sacerdotium, cum Agrippinus duodecim annos episcopalnis administrationis explesset.

175 CAPUT X.

De Pantæno philosopho.

Per idem tempus fidelium scholæ præferat vir doctrinæ causa celeberrimus, nomine Pantænus, quippe jam inde a priscis temporibus, sacrarum litterarum schola in ea civitate fuerat instituta:

ipso LXX seniores, sed Demetrium Phalereum interpretationem illam pro conceione recitasse scribunt. Verum liber ille Aristeas a Judeo quidam Alexandrino conflictus est, ut recte observavit Sealiger in animadversionibus Eusebianis. Certe epistola Demetri Phalerei ad Ptolemaeum Philadelphum falsitatem suam satis prodit. In ea quippe laudatur Hecataeus Abderites, ejusque testimonium tanquam vetusti scriptoris adducitur, cum tamen constet eum Demetrio Phalereo haudquaquam antiquorem esse. Vixit enim Hecataeus illé sub Alexandri Magni successoribus, ut testatur Suidas aliquid. Josephus quidem in libro primo Contra Apionem, ait Hecataeum Abderitam cum Ptolemaeo Lagi filio familiariter esse versatum. Aequales igitur fuerunt Hecataeus et Demetrius Phalereus. Adde quod epistola illa Demetri Phalerei quam adducit Aristeas, plane insulsa est et barbaris vocibus plena, cum tamen constet Demetrium, utpote Atheniensem, eloquentissimum fuisse. Quid quod idem Aristeas Heptastadii inveniunt, quod tamen post Philadelphi tempora a regibus Ægypti ædificatum est, ut notavi in Commentariis ad Ann. Marcellum.

quæ quidem nostra adhuc ætate perseverat, et ab hominibus tum eloquentia, tum divinarum literarum studio instruissimis oblineri dicitur. Sed præ cæteris omnibus ea tempestate floruisse fertur is, quem diximus, Pantænus, utpote qui præceptis institutisque Stoicæ philosophiæ primum innutritus fuisset. Tantum porro animi ardorem erga verbum Dei idem vir ostendisse perhibetur, ut Orientis nationibus Evangelii Christi prædictor exsisterit, ad ipsam usque Indiam progressus. Quippe complures erant etiam tum evangelistæ sermonis Dei, qui divina quadam æmulatione succensi, apostolorum exemplo studium suum conferre ad ædificationem fidei et ad incrementum verbi divini properabant. Ex quorum numero Pantænus ad Indos usque penetrasse dicitur, ibique Evangelium Matthæi, quod adventum ipsius iam prævenerat, apud quosdam Christi notitia imbutos reperisse: quibus scilicet Bartholomæus, unus ex duodecim apostolis, olim, ut fama est, prædieaverat, et Evangelium Matthæi Hebraicis conscriptum litteris reliquerat: quod quidem ad prædicta usque tempora servatum esse inveniatur. Hic ergo Pantænus post multa præclare gesta, tandem Alexandrinæ præfuit schola, ubi partim viva voce, partim scriptis, divinorum dogmatum thesauros exposuit.